ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTCN Lạng Sơn, ngày       tháng 10 năm 2025

V/v tập trung phòng, chống, tìm

kiếm cứu nạn, khắc phục thiệt hại

do lũ, lụt, sạt lở đất

Kính gửi:

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Các Thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh1;

- Chủ tịch UBND, Trưởng Ban Chỉ huy PTDS các xã,

phường.

Trong hai ngày 06, 07/10 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đã có mưa vừa, mưa

to, cục bộ có nơi mưa rất to, đã gây ra ngập lụt ở nhiều nơi trên địa bàn tỉnh như

xã Hữu Lũng, Thiện Tân, Vân Nham, Yên Bình, các xã lưu vực sông Kỳ Cùng

tại các xã Thất Khê, Tràng Định...

Hiện nay, mực nước lũ trên sông Trung đang lên chậm, sông Bắc Giang

đã đạt đỉnh lúc 21h ngày 07/10, Hmax = 19573cm. Lúc 08h ngày 08/10 mực

nước tại các trạm như sau: Tại trạm thủy văn Hữu Lũng trên sông Trung là

2419cm, trên mức báo động (BĐ)3: 519cm, cao hơn lũ lịch sử năm 1986

(2254cm) là 165cm; Tại trạm thủy văn Vân Mịch trên sông Bắc Giang là

19292cm, trên mức BĐ3: 292cm.

Thực hiện Công điện số 189/CĐ-TTg ngày 07/10/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung phòng, chống lũ, lụt, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất ở

Bắc Bộ; Công điện số 7725/CĐ-BCT ngày 07/10/2025 của Bộ Công thương về

việc chủ động ứng phó với mưa lũ, lũ lớn do hoàn lưu bão số 11 gây ra; Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ngành, Chủ tịch UBND, Trưởng Ban chỉ huy phòng thủ dân sự

các xã, phường và Nhân dân triển khai ngay các biện pháp cấp bách phòng,

chống lũ, trong đó tập trung rà soát những khu vực bị ngập sâu, khu vực có nguy

cơ xảy ra sạt lở để chủ động di dời, sơ tán dân cư (nhất là người già, trẻ em, các

đối tượng yếu thế) ra khỏi các khu vực nguy hiểm, bảo đảm an toàn tính mạng

cho người dân là trên hết, trước hết; triển khai công tác bảo đảm an toàn hồ đập,

huy động tối đa có thể lực lượng, phương tiện, vật tư để kịp thời xử lý các sự cố

ngay từ giờ đầu; bằng mọi biện pháp tiếp cận những nơi bị ngập sâu, chia cắt để

kịp thời cứu trợ lương thực, thực phẩm cho các hộ có nguy cơ thiếu đói, tuyệt

đối không để người dân đói, khát.

 1 Quyết định số 1800/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh.

2

Tiếp tục triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ, Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự Quốc gia, các Bộ, ngành Trung ương và của

UBND tỉnh2; báo cáo tình hình thiệt hại gửi Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Nông

nghiệp và Môi trường trước 14 giờ hàng ngày.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường: phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành,

địa phương liên quan kịp thời triển khai có hiệu quả công tác bảo đảm an toàn

hồ đập; tổng họp thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh, kịp thời báo cáo,

đề xuất UBND tỉnh những vấn đề vượt thẩm quyền.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy

phòng thủ dân sự tỉnh: tiếp tục chỉ đạo, chỉ huy lực lượng quân đội, dân quân

tự vệ, cơ quan thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các xã, phường huy

động lực lượng, phương tiện, vật tư, thiết bị, lương thực, thực phẩm cần thiết,

phối hợp với cơ quan chức năng, các lực lượng ở địa phương triển khai tìm kiếm

cứu nạn, hỗ trợ Nhân dân khắc phục nhanh nhất có thể hậu quả thiên tai, đặc

biệt trên địa bàn các xã: Hữu Lũng, Thiện Tân, Vân Nham, Yên Bình; các xã

lưu vực sông Kỳ Cùng như: Thất Khê, Tràng Định, Quốc Việt...).

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, dự thảo

báo cáo của UBND tỉnh gửi Văn phòng UBND tỉnh trước 15 giờ hàng ngày.

4. Sở Công Thương: khẩn trương thực hiện các nội dung theo yêu cầu

của Bộ Công Thương tại Công điện số 7725/CĐ-BCT ngày 07/10/2025 của Bộ

Công thương về việc chủ động ứng phó với mưa lũ, lũ lơn do hoàn lưu bão số 11

gây ra và Công văn số 2239/UBND-KTCN ngày 07/20/2025 của UBND tỉnh về

việc tập trung khắc phục nhanh sự cố tại Nhà máy thủy điện Bắc Khê 1, tỉnh

Lạng Sơn phù hợp với tình hình thực tiễn.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, Uỷ ban

nhân dân các xã, phường nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;                    (b/c)

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ VN  tỉnh (để p/h);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CM,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(HĐN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Sơn

2 Các công điện số của Thủ tướng Chính phủ: số 186/CĐ-TTg ngày 04/10/2025, số 188/CĐ-TTg ngày

06/10/2025; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh: số 2231/UBND-KTCN ngày 06/10/2025, số 2239/UBND-

KTCN ngày 07/10/2025; Công văn số 154/BCH-CQTT ngày 06/10/2025 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh

về việc triển khai các biện pháp ứng phó với Bão số 11,…

		2025-10-08T15:09:39+0700

		2025-10-08T15:15:20+0700

		2025-10-08T15:15:20+0700

		2025-10-08T15:15:20+0700